
学校教育目標 新しい時代を心豊かにたくましく生きる児童の育成 

＜協働型学校評価＞ 重点目標Ⅰ 誰にでも、何にでも優しくできる 

              重点目標Ⅱ 集中して課題解決や読書に励む 

 

  

 

 
仙台市立南光台東小学校 
令和５年８月２５日 

 
ウェブページ URL： 

http://www2.sendai-c.ed.jp/~nts/ 

１学期後半がスタートしました 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

９月の行事予定   毎週木曜日はノーゲームデー・本読む日です 

 

 

 

 

１日 金 PTA 運営委員会 ★ １５日 金 給食見学会（１年） ★ 

２日 土  １６日 土  

３日 日  １７日 日  

４日 月 陸上練習①（６年６校時限）★ １８日 月 敬老の日（祝日） 

５日 火 野外活動①，陸上練習②（６校時）★ １９日 火 ★ 

６日 水 
野外活動②，陸上練習③（６校時） 

移動図書館 端末持ち帰り日 ★ 

２０日 水 移動図書館 端末持ち帰り日 ★ 

２１日 木 朝の活動，６年陸上予備（弁当） 

７日 木 
音楽朝会，５年４校時限， 

陸上練習④（６校時） 

２２日 金 授業参観・懇談会，５校時限 

２３日 土 秋分の日（祝日） 

８日 金 陸上練習⑤（６校時）★ ２４日 日  

９日 土 東っ子まつり（PTA 行事） ２５日 月 委員会活動 ★  

１０日 日  ２６日 火 １年動物園（弁当） ★ 

１１日 月 陸上練習⑥（６年６校時限）★ ２７日 水 クラブ活動 端末持ち帰り日 ★ 

１２日 火 陸上練習⑦（６校時）★ ２８日 木 ４年天文台学習（弁当） 

１３日 水 陸上記録会壮行会  端末持ち帰り日★ ２９日 金 ２年うみの杜見学（弁当）★  

１４日 木 ６年陸上記録会（弁当） ３０日 土  

９月スクールカウンセラー来校日 

７日（木），１４日（木），２１日（木），２８日（木）          ★：校庭開放日 

★９月号★ 

校外学習等，各学年からの詳しいお知らせは，学年便り等で御確認ください。 

 

夏休みの静かだった学校に，子供たちの元気で明るい声が戻ってきました。夏休み

中の楽しかった思い出を友達にうれしそうに話している姿から，充実した１か月余り

の生活の様子がうかがえました。 

 夏休み中は猛暑日が続き，熱中症警戒アラートが発表されるような暑い日が続きま

した。しかし，御家庭での健康管理や安全指導のおかげで，子供たちは大きな事故も

なく，無事に夏休みを過ごすことができました。ありがとうございました。 

さて，１学期後半がスタートし，終業式まであと約１か月半となりました。今後も

暑さ対策等をしっかりと行いながら，学習のまとめをしていきたいと思います。御支

援と御協力をお願いいたします。 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

熱中症に引き続き十分なご注意を！ 
夏休みが明けても猛暑が予想されます。学校におきましては，熱中症警戒アラートの確認，エアコン

の適宜利用，こまめな水分補給の声掛け，室内・屋外問わず熱中症チェッカーを使用した「暑さ指数」

の測定等を行い，活動実施の判断等をしているところです。保護者の皆様には 

① 水筒の準備（水，お茶，薄めたスポーツドリンク等） 

② 睡眠時間の確保（早寝・早起きなどの生活習慣を整える） 

③ 朝ごはんをしっかりと食べる 

への御協力をよろしくお願いいたします。 

 

児童の欠席および遅刻の連絡方法について 
現在，児童の欠席および遅刻の連絡は，①欠席・遅刻連絡フォーム 

②電話連絡 ③兄弟姉妹を通した連絡帳 で受けております。 

児童の健康状態の把握のため，当日朝の確実な連絡をお願いいたします。 

（令和５年４月８日付プリント参照） 

登校時刻について 
 「東っ子・よい子のやくそく」では，児童の登校時刻について「朝８時から，８時２５分までに教室

に入ります。」となっております。また，朝の活動（読書タイム，スキルタイム等）は，８時２５分か

ら開始となっております。つきましては，朝の登校時刻への御協力をよろしくお願いいたします。 

南光台東児童センター仮移転について 

 学校便り８月号等でもお伝えしましたとおり，南光台東児童センターの大規模改修に伴い，８月２８

日（月）から南光台東小学校に仮移転し，西昇降口側１階の２教室を利用します。児童センターを利用

する職員・児童等は，校庭側の入口から出入りすることとなります。御承知おきくださいますようお願

いいたします。 

学校運営協議会について 

 ５月１２日（月）に令和５年度１回目となる仙台市立南光台東小・中学校 学校運営協議会を南光

台東小学校で開催しました。１回目は，令和５年度の計画や７月 1 日に予定されている「地域合同

防災訓練」について話し合いました。 

 ７月７日（金）第２回学校運営協議会を南光台東中学校で開催しました。今回は学校のリーダー

として活躍している小学生（６年計画委員），中学生（生徒会役員）を交え，「合同防災訓練でこ

んなことがしてみたい！～その時，小中学生に何ができるか～」をテーマに熟議を行いました。 

 ７月１日（土）に行われた合同防災訓練を振り返りつつ，大人からは「小中学生にのぞむこと」

を，子供からは「どんな風に地域の役に立ちたいか」についての発言があり，訓練の在り方や内容

についても議論を深めました。受け身ではない，自分事としてどのようにしたらよいかと熱心に考

え発言する小中学生の姿はとても頼もしく，学校運営協議委員の皆さんからは「このような機会が

とてもよい。」「また企画してほしい。」との感想を伺うことができました。 

連絡フォーム QR コード 

児童の様子を注意深く見守っていきます！ 
 
夏休み明けの子供たちは，学校生活のリズムが戻るまで，心身のバランスが崩れ，思わぬ事故に巻き込ま

れたり，トラブルを起こしたりしがちです。学校では，子供たちの話に耳を傾け，しっかりと様子を見ながら，一人

一人の心身のバランスに注意してまいります。 

また，本校では，「いじめは絶対に許さない」という立場で，いじめの根絶に向け取り組んでおります。お子さん

のことで気掛かりなことがあれば，学校へ御連絡くださいますようお願いいたします。 

なお，児童生徒・保護者の方々の相談窓口が開設されております。本校ホームページに相談窓口一覧を掲

載していますので御参照ください。 


